EXMO. SR. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CONTABILIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA-SP.

Em atenção à solicitação de analise avocado por Vossa Excelência, na

condição de relatora designada externo minha analise técnica fundamentada na Legislação

Vigente.

O Oficio n° 1.414/2017, traz a substituição do Projeto protocolado nesta Casa

de Lei sob o n° 230/2017, o motivo da substituição prende-se ao fato de alteração do recurso

orçamentário oferecido para a suplementação em questão, tendo em consideração que após

• estudos efetuados, a mudança mostra-se prática, até para concluir o adiantamento de contato

de transportes de alunos, sendo que essa obra de dotação poderá ser utilizada posteriormente.

Ao analisar a elaboração financeira do Projeto protocolado nesta Casa de Lei

sob o n° 230/2017, de autoria da Senhora Prefeita, oriento que seja acrescentada na ementa

:"Altera o Plano Plurianual criado pela Lei Municipal n° 3789 de 27 de novembro de 2013, para

o quadriênio de 2014-2017, referente ao exercício programa 2017".

Alterar a redação do texto do Art. 4°, para :"Art. 4°. Fica alterado o Plano

Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o

quadriênio de 2014-2017, nas ações do Programa 0002 denominado Educação Integral, com

valor inicial previsto para 2017 em R$ 37.929.000,00 (trinta e sete milhões, novecentos e

vinte e nove mil reais), passando para  R$ 38.474.000,00 (trinta e oito milhões, quatrocentos

e setenta e quatro mil reais), com acréscimo de R$ 545.000,00 (quinhentos e quarenta e cinco

mil reais)."

Após as alterações do Projeto protocolado nesta Casa de Lei sob o n°

230/2017de autoria da Senhora Prefeita, encontra-se totalmente dentro das normas legais da

legislação vigente para modificar o Plano Plurianual do exercício programa 2.017.

Diante do exposto, fico a inteira disposição da Comissão para sanar qualquer

esclarecimento.

Ibitinga, 22 de agosto de 2.017.

FAti-MA APAREC DA JOHANSEN

Diretora Financeira

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1